
102  diário oficial Nº 34.696 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

referente ao período aquisitivo de 24/11/2019 a 23/11/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Setembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 702848
PORTARIA N° 176/2021 – GABINETE, de 02 de Setembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                       
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

54189425/2 DOUGLAS INÁCIO AMARAL DA COSTA 14/05/2019 A 
13/05/2020

04/10/2021 A 
02/11/2021

5902792/1 NAGILA PEREIRA DE AZEVEDO 27/09/2018 A 
26/09/2019

01/10/2021 A 
31/10/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Setembro de 2021. 
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente

Protocolo: 702685
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 397, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, 
Presidente,  matrícula 73.347, 29/09/2021 a 01/10/2021, à Belém-
PA/Brasília-DF/Belém-PA, para participar da 154ª ROCA  - Reunião 
Ordinária do Conselho de Associadas da Associação Nacional de 
Empresas Estaduais de Tecnologia da Informação e Comunicação (ABEP-
TIC). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. 
PORTARIA Nº 398, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, matrícula 
70818, 09/09/2021 a 09/09/2021, à Belém-PA/Igarapé Açu/Ourém/Belém-
PA, para Manutenção na escola EE José Elias Emin (Igarapé Açu) e Ourém 
(cluster AP01). Região Guamá e Região Rio Capim. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará. 
PORTARIA Nº 399, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes e 
Dados,  matrícula 73420, 09/09/2021 a 09/09/2021, à Belém-PA/
Igarapé Açu/Ourém/Belém-PA, para Manutenção  na escola EE José Elias 
Emin (Igarapé Açu) e Ourém (cluster AP01). Região Guamá e Região Rio 
Capim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. 
PORTARIA Nº 400, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 -Diária ao(à) colaborador(a) 
CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, 
matrícula 73419, 17/09/2021 a 18/09/2021, à Belém-PA/Salvaterra/Belém-PA, 
para Manutenção corretiva para recuperação de link do cliente TJE em Salvaterra, 
com substituição de  equipamento (Tdesk: 2021037915). Região Marajó. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. 
PORTARIA Nº 401, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE FREITAS JUNIOR  , 
Analista de Suporte, matrícula 73419, 13/09/2021 a 13/09/2021, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para A tivação do cliente FADESP (Cartório) em 
Barcarena, com instalação de equipamento (Tdesk:  2021033123). Região 
Tocantins. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará. 

Protocolo: 702867
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 315/2021-SEEL, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 
5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Processos nº 
2021/957006, nº 2021/957779 e Laudos Médicos.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores listados abaixo, Licença para tratamento de 
Saúde, conforme os dados da planilha:

SERVIDORES MATRICULA CARGO PERÍODO DA 
LICENÇA

Nº. LAUDO 
MÉDICO

MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA 55585541/2 Téc. em Gestão de 
Esporte

01/07/2021 a 
31/10/2021 77417

LUCIANA COSTA DE CARVALHO 57233946/2 Assist. Adminis-
trativo

09/06/2021 a 
06/09/2021 78718

Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA
Protocolo: 702610

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 124/2019-SEEL, DE 16 DE MAIO DE 
2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33.918, DE 11/07/2019.
ONDE SE LÊ: período de 10 de Maio a 08 de Julho de 2019
LEIA-SE: período de 17 de Maio a 15 de Julho de 2019
Ordenador: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 702607
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 317/2021-SEEL, 08 DE SETEMBRO DE 2021.
CONCEDER, férias regulamentares a servidora MARIA CRISTINA NUNES 
BAIA, matrícula nº 57174286/2, referente ao exercício 2020/2021, no pe-
ríodo de 08/09/2021 a 07/10/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 702604
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 316/2021-SEEL, 08 DE SETEMBRO DE 2021.
INTERROMPER, a partir de 03 de Setembro de 2021, o gozo de férias por 
necessidade de serviço, do servidor VALDEMAR NEVES DA COSTA, matrí-
cula nº 2015188/1, referente ao exercício 2019/2020, a ser marcado em 
período oportuno. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 702877
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 28/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/793858
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/08/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO 28/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO DE PARCE-
RIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA “COPA DO 
BRASIL 2021 – FASE DE QUARTAS DE FINAIS ENTRE JUVENTUDE x SKAILÂNDIA”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14, ARTIGO 31, caput e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 29.240,00 (Vinte e Nove Mil e Duzentos e Quarenta Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 28/2021, nos termos. Art. 31, caput da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando firmar colaboração com a FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ - FE-
FUSPA, CNPJ Nº 229.190.39/0001-40.

Protocolo: 702695
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 28/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/783858
DATA DE RATIFICAÇÃO: 24/08/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILIDA-
DE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 37/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O PROJETO “COPA DO BRA-
SIL 2021 – FASE DE QUARTAS DE FINAIS ENTRE JUVENTUDE x SKAILÂNDIA”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 18/06/2021 a 21/10/2021.
OSC: FEDERAÇÃO DE FUTSAL DO PARÁ - FEFUSPA, CNPJ Nº 
229.190.39/0001-40.
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0145000000; Elemento de Despesa: 335041 Ação: 
234977 PI: 2080008796c
Valor: R$ 29.240,00 (Vinte e Nove Mil e Duzentos e Quarenta Reais)
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 702697
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 412/2021/GEPS/SETUR DE 10 SETEMBRO DE 2021
Errata da PORTARIA Nº 411/2021 de DIÁRIA, publicada do DOE 
34.694 de 10/09/2021. 
Onde lê-se: 10 e ½ (dez e meia)
Leia-se: 11 e ½ (onze e meia)
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 702793


